UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav asijských studií

Specializace: Koreanistika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jana Dukátová

**Translatologická analýza překladu
korejského románu Vegetariánka do češtiny
se zaměřením na řeč postav**

Translatological analysis of the Czech translation
of the Korean novel Vegetarian focusing
on the speech of characters

2020 Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Horák, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 20. července 2020

.....

Jméno a příjmení

Klíčová slova

teorie překladu, literární překlad, translatologická analýza, mluvená korejština, řeč postav, korejská literatura

Keywords

translatology, literary translation, translation analysis, spoken Korean, character speech, Korean literature

Abstrakt

Práce analyzuje překlad korejského románu Vegetariánka autorky Han Kang. Nejprve je uvedena relevantní teorie překladu, následně rozebrány prostředky mluvené češtiny a korejštiny. V závěru teoretické části práce se řešitelka stručně zabývá problematikou řeči postav literárního díla a zmiňuje specifika literárního překladu s ohledem na estetické a pragmatické účinky textem ztvárněných řečových aktů v cílovém jazyce.

Praktickou část práce tvoří srovnávací analýza pasáží zdrojového a cílového textu založená na Pymově typologii překladových řešení. Pozornost bude v analýze zvláště věnována pasážím promluv postav a způsobům, jakými byly převedeny z korejštiny do češtiny.

Abstract

The thesis analyzes the Czech translation of Korean novel *The Vegetarian* by Han Kang. First, the relevant theory of translation is presented, then the means of spoken Czech and Korean are analyzed. At the end of the theoretical part of the work, the researcher briefly deals with the issue of speech of characters in literature and mentions the specifics of literary translation with regard to aesthetic and pragmatic effects of the way speech acts were transformed to the target language.

The practical part of the thesis consists of a comparative analysis of passages of the source and target text based on Pym's typology of translation solutions. Particular attention will be paid to passages of the characters' speech and the ways in which it was translated from Korean into Czech.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce PhDr. Tomáši Horákovi, Ph.D. za odborné rady, vedení a pomoc při vypracování diplomové práce. Také děkuji Mgr. Vladislavě Mazané za podporu při zpracování některých korejských zdrojů a Mgr. Kristýně Šmilauerové za textovou korekturu.

Obsah

Úvod 7
I. Teoretická část 9
1. Teorie překladu 10
1.1 Chestermanovy překladatelské memy a překladatelské strategie 10
1.2 Pymova typologie překladových řešení 29
2. Prostředky mluvené češtiny a mluvené korejštiny 37
2.1 Mluvenost a psanost 37
2.2 Mluvená čeština 42
2.3 Mluvená korejština 48
3. Řeč postav 64
II. Praktická část 69
4. Úvod k praktické části 70
4.1 Představení románu Vegetariánka 70
4.2 Metody analýzy překladu 73
5. Analýza překladu 76
Závěr 157
Bibliografie 159

Úvod

Tato práce analyzuje překlad korejského románu *Vegetariánka* autorky Han Kang, který do češtiny přeložila Petra Ben-Ari.

Zaměřuje se především na řeč postav a na způsoby, jakými ji překladatelka převedla z korejštiny do češtiny – a to s přihlédnutím k zásadním jazykovým i kulturním rozdílům mezi oběma jazyky.

Práce nejprve uvádí teorii překladu – představena je Chestermanova teorie memů a jeho pojetí překladatelských strategií. Následně je prezentována Pymova typologie překladových řešení, kterou vytvořil na základě zkoumání teorií širokého mnohonárodnostního spektra translatologů.

Další část práce zpracovává prostředky mluvené češtiny a korejštiny a způsob jejich psaného záznamu v obou jazycích.

Závěr teoretické části práce se stručně zabývá problematikou řeči postav literárního díla a zmiňuje také specifika literárního překladu s ohledem na estetické a pragmatické účinky textem ztvárněných řečových aktů v cílovém jazyce.

V praktické části práce bude provedena srovnávací analýza pasáží zdrojového a cílového textu. Konkrétně budou analyzovány úryvky z první části knihy, která se jmenuje stejně jako román – *Vegetariánka*¹. Pozornost bude věnována obzvláště pasážím promluv postav. Analýza využívá Pymovy typologie překladových řešení, která jsou v jeho pojetí značně zjednodušená – z důvodu jejich zobecnění je však možné považovat za univerzálnější a potenciálně snáze aplikovatelné. Skrze jejich použití v analýze překladu se mimo jiné řešitelka pokusí zjistit, zda je Pymovo pojetí překladatelských strategií produktivní i v případě specifické jazykového páru korejského a českého jazyka.

¹ Knihu tvoří tři části – první část s podtitulem *Vegetariánka* je následována částí s názvem *Mongolská skvrna* a poslední částí s názvem *Hořící stromy*.

Cílem práce není primárně hodnocení kvality překladu, nýbrž snaha o pochopení problémů vznikajících při překladu řeči postav a překladu mluvenosti. Ráda bych tyto problémy konceptualizovala a zanalyzovala metody, které překladatelka Petra Ben-Ari použila pro jejich vyřešení.

V teoretické části budou korejské výrazy uváděny v české vědecké transkripci pouze místy, a do transkripce nebudou přepisovány ty výrazy, jejichž korejské znění může být považováno za podružné pro nekoreanisty a naopak důležité pro koreanistické kolegy. Z obdobných důvodů bude text v části praktické, která pracuje s ukázkami korejského originálu *Vegetariánky*, ponechán v korejské abecedě – s výjimkou některých slov, která jsou zásadní pro pochopení analýzy překladu.

I. Teoretická část

1. Teorie překladu

1.1 Chestermanovy překladatelské memy a překladatelské strategie

1.1.1 Překladatelské memy

Andrew Chesterman se rozhodl využít konceptu ze sociobiologie, který rozvádí Richard Dawkins ve své knize *Sobecký gen (The Selfish Gene, 1976)*, a aplikovat ho ve svém translatologickém bádání. Dawkins uvádí pojem “memy” (*memes*) jako myšlenky, které se replikují podobně jako geny – jde o myšlenky, které pomáhají k přežití či kvalitnějšímu životu jejich nositelům – lidem. A stejně jako u genů, přežijí jen “dobré myšlenky”. Jeho analýza nadále se udržujících překladatelských premis nám může pomoci získat potřebný nadhled při zkoumání většiny hlavních translatologických teorií. Dá se říci, že jeho zpochybňování základních myšlenek translatologie je potřebným lékem proti obsesi preskriptivním náhledem na překlad.²

Chesterman zavádí kromě pojmu “mem” také pojem “supermem” (*supermeme*). Tento pojem definuje jako mem, který je obzvláště obecný.³

Pro pochopení konkrétních translatologických teorií a zažitých názorů je velmi užitečné Chestermanovo pojetí tzv. překladových supermemů (*translation supermemes*), což jsou obecnější myšlenky o překladu jako takovém, které se dlouhodobě drží v povědomí translatologů a jsou prosazovány a zkoumány napříč oborem. Těchto supermemů je celkem pět – supermem zdroj-cíl (*source-target supermeme*), supermem o ekvivalenci (*equivalence supermeme*), supermem o nepřeložitelnosti (*untranslatability supermeme*), supermem o dichotomii volného a doslovného překladu (*free-vs-literal supermeme*) a supermem “všechno psaní je překládání” (*all-writing-is-translating supermeme*).

² CHESTERMAN, Andrew. *Memes of Translation: The spread of ideas in translation theory*. Revised edition, 2016, s. 1

³ *Ibid*, s. 2

Je dobré si uvědomit, že žádný z těchto memů není absolutním – navzdory tomu, že jde o myšlenky či principy, které se udržují v oboru translatologie dlouhou dobu. Všechny tyto memy mají svoje nedostatky, a proto i jakékoli hodnocení překladu by mělo vycházet z pozice respektu a s uvědoměním si nedokonalosti překladatelských teorií.

V této práci je Chestermanovo pojetí překladatelských memů zastřešujícím principem. Překladatelské teorie, ať jsou jakkoli propracované, nejsou definitivní a nejsou dokonalé. Z toho důvodu budu ve své práci pojmy jako “volný/doslovný překlad”, “ekvivalence” a další vždy používat s pomyslným dodatkem, že nejde o absolutní a vyčerpávajícím způsobem definované pojmy.


[…]

oslovuje ho „자네“ (neformální oslovení, které si dovolí jen výše postavený vůči podřízenému, nebo se ho užije mezi blízkými známými). V češtině však oslovuje muže „pane Čongu“ a vyká mu. I vzhledem k dramatickosti situace si lze jen těžko představit, že by se mluvčí obtěžoval s takovým oslovením. Kromě toho byla promluva implicitována – korejské „내려가 시동 걸다“ („jít/běžet dolů nastartovat auto“) bylo přeloženo jako „utíkat dolů pro auto“. Pokud bychom se snažili zachovat i nízkou zdvořilost, mohli bychom větu přeložit alternativně jako „Otočil se na mě. „Ty utíkej dolů nastartovat auto!““.

V závěrečném popisu se objevuje opět korejské mimetikum – „더듬더듬“. Tento výraz by se v tomto kontextu dal interpretovat jako „*klopýtavě, tápavě (jít)*“ (například ve tmě apod.), Překladatelka tento výraz vyjádřila spojením „*mátožným krokem*“. Korejské „*짜이 맞지 않아*“ (doslova „*jelikož k sobě (boty) nesesděly do páru*“) bylo implicitováno. Zároveň se změnou důrazu v překladu výrazu „*두번을 바꿔 신(다)*“ („*dvakrát se přezout*“) pak byla vytvořena česká věta „*Až na třetí pokus se mi podařilo obout je správně.*“. Poslední věta byla vyčleněna jako samostatná, čímž došlo k resegmentaci textu. Z korejského „*(...)뒤에야*“ byl vytvořen začátek věty – „*Teprve pak...*“. Spojení „*현관문을 열고 나갈(수 있었다)*“ – doslova „*(...mohl jsem) otevřít dveře od bytu a vyjít*“ – bylo v češtině implicitováno na „*.... jsem mohl vyjít ze dveří bytu.*“.

Závěr

Tato práce se dělí na část teoretickou a praktickou. První část práce rozebírá relevantní teorii překladu – především pak Chestermanovy překladatelské memy a překladatelské strategie. Dále je uvedena Pymova typologie překladových řešení. Vzhledem k povaze práce je v teoretické části rovněž zpracováno téma mluvenosti obecné a mluvené češtiny a korejštiny. Stručně je uvedena také problematika řeči postav, na níž se práce zaměřuje v praktické části.

Praktická část je tvořena stručným úvodem – je představen román *Vegetariánka* a problémy, které v minulosti vyvstaly při jeho překladu z korejštiny. Dále je specifikována metoda analýzy překladu – ta se zakládá na Pymově typologii překladových řešení. Na úvod praktické části pak navazuje samotná translatologická analýza, konkrétně analýza úryvků první části románu.

Pro translatologickou analýzu byla v této práci zvolena za výchozí bod typologie překladových řešení, která je oproti ostatním pojetím překladatelských strategií značně zjednodušená a je průnikem známých pojetí překladových strategií z celého světa. Z těchto důvodů ji řešitelka považovala za univerzálnější a snadněji aplikovatelnou (což poznamenává i autor typologie, Anthony Pym). Při snaze rozeznat konkrétní Pymova překladová řešení v textu se však objevovaly potíže spojené právě s jednoduchostí této metody analýzy. Ne vždy odpovídalo nalezené překladové řešení přesně tomu, co se v procesu překladu s textem originálu stalo. Ve srovnání například s Chestermanovým pojetím překladatelských strategií nenabízí Pymova typologie takové množství konkrétních řešení – tam, kde nedostačovala nabídka řešení, tak bylo nutné tento nedostatek kompenzovat o to detailnějším rozbořem a improvizovat. Náročnost aplikace zvolené metody pak byla ještě umocněna nedostatečným translatologickým vzděláním řešitelky.

Nejproduktivnějšími překladovými řešeními byly explicitace, implicitace a změna důrazu ve větě. Dále se objevovala občasná resegmentace textu,

změna sémantického důrazu, kopírování pevných frází a nová úroveň vyjádření. Naopak řešení kopírováním zvuků, shoda idiomů, kopírování morfologie, nové místo v textu a mnoho dalších se ve vybraných pasážích nevyskytovalo vůbec. Ve výsledku tak v analýze bylo využito jen poměrně málo ze všech uvedených překladových řešení.

Jak již bylo zmíněno, cílem práce primárně nebylo hodnocení kvality překladu, nýbrž snaha o pochopení problémů vznikajících při překladu řeči postav a překladu mluvenosti. Při překladu prvků mluvenosti bylo bohužel často náročné postihnout všechny nuance mluvené korejštiny. Některé promluvy tak oproti korejskému originálu znějí zploštěle či příliš spisovně. Stejně jako v moderních českých prózách přechází text plynule mezi mluvenými a psanými rysy a netvoří zcela stylisticky jednotný celek.

Manipulace s textem prováděné překladatelkou byly v mnoha případech snadno odůvodnitelné rozdílným prahem význačnosti korejštiny a češtiny. Nevyjádřený podmět či předmět nebo naopak dlouhý korejský přívlastek či věta plná specifických zdvořilostí jsou případy, ve kterých jsou jisté změny v textu poměrně nevyhnutelné – pokud chceme čtenářům předat text, který je čtivý a přirozeně znějící. Přesto však docházelo při překladu románu i ke zhušťování textu (či jeho převádění do poetičtějšího stylu), které bylo založeno spíše na preferencích a vkusu překladatelky. Text originálu je dosti střídmy a je možné, že překlad zachovávající ještě více z této přímočarosti by se nesetkal s tak pozitivním přijetím ze strany čtenářů.

Český překlad románu *Vegetariánka* je výsledkem čtenářské zkušenosti a následné interpretace textu překladatelkou Petrou Ben-Ari. V rámci možností – a navzdory značným rozdílům mezi zdrojovým a cílovým jazykem – dokázala text přiblížit českým čtenářům a přispěla tak k seznámení s dalším z populárních děl moderní korejské literatury.
