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 Ve své práci se řešitelka zabývá translatologickou analýzou překladu moderního
korejského románu Vegetariánka do češtiny. Tím že se zaměřuje na řeč postav, dotýká se
současně hned několika různých problémů na pomezí translatologie, obecné lingvistiky,
pragmatiky, stylistiky či literární vědy. Jinými slovy se kromě translatologických otázek
spojených s převodem literárního díla do jazykově a kulturně odlišného prostředí, potýká
též s otázkou vztahu mluveného a psaného jazyka, stylistickou adekvátností, prostředky
vyjádření řeči postav v literárním díle atd. Zvláštní pozornost si v této souvislosti zaslouží
fakt, že velká část informací, zvláště těch spojených s emoční složkou výpovědi,
komunikovaných v běžném dialogu pomocí celé škály jazykových a mimojazykových
prostředků není v psané podobě zachycena a autor/překladatel musí použít jiné
prostředky, jak pomoci čtenáři rekonstruovat zamýšlenou fiktivní realitu. Z hlediska
teorie i praxe překladu je tedy bylo zajímavé sledovat, jaké prostředky používá autor a
jaké překladatel, jaká jsou systémová omezení výchozího a cílového jazyka apod.
Z důvodu mezioborovosti zvoleného tématu a způsobu jeho zpracování bylo třeba
v rámci teoretického úvodu nastudovat různorodější relevantní literaturu, což se řešitelce
dle mého soudu podařilo uspokojivým způsobem. Metodický přístup rozdělila do tří
oblastí – teorie překladu, prostředky mluvené češtiny a korejštiny a řeč postav, kdy ke
každé oblasti nastudovala vhodnou základní literaturu v přiměřeném rozsahu a udělala
z ní srozumitelný přehled. Zajímavý je například uváděný koncept dělícího kritéria
„mluveného“ a „psaného“ jazyka, založeného na časoprostorových podmínkách a
záměrnosti (intenci) komunikace, nikoliv na použitém médiu. Tento přístup je sice
nosnější např. pro popis mobilní a internetové komunikace, kdy se psaná forma může
vyznačovat (a v reálu hojně vyznačuje) příznaky mluveného stylu, ale v omezené míře je
relevantní i pro psané dialogy literárních postav. Každopádně teoretický úvod svědčí o
tom, že autorka práce si přinejmenším v základních rysech dobře uvědomuje úskalí
zobrazení fiktivní skutečnosti literárním jazykem a převodem do jazyka jiného. Snad
jedinou připomínkou je to, že z pohledu čtenáře chybí lepší „přemostění“ mezi
jednotlivými kapitolami úvodu, které tak v práci fungují jako téměř samostatné moduly,
přičemž v praktické části je využit převážně jen modul první, obecně translatologický.
V praktické části se řešitelka soustředí především na formální a obsahovou
stránku srovnávaných textů, menší pozornost věnuje stylu, který ale patří k těm
obtížnějším aspektům výstavby a překladu literárních dialogů, pokud mají vyznít
autenticky (viz např. citace o překladu nespisovnosti na str. 67/8). Z hlediska hovorovosti
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působí např. některé pasáže poněkud nepřirozeně až neadekvátně dané situaci, což mohlo
být předmětem zajímavé analýzy. Obecně řešitelka popisuje překladatelčiny přístupy,
komentuje je, ale snad z přílišné opatrnosti se téměř nepouští do hodnocení
překladatelských řešení a výsledného efektu, což je škoda. Hodnocení „kvality“ překladu
se vyhýbá programově, ale mohla alespoň z vlastního hlediska posoudit vhodnost
použitého vyjádření v daném kontextu s případným naznačením alternativních variant,
jako to dělá např. na str. 155. Překládání je z velké části otázkou volby a výběru
z dostupných prostředků a pokud je hodnocení konstruktivní v tom smyslu, že uvádí
různé jiné způsoby řešení a poukazuje jejich výhody a nevýhody, může být inspirativní i
pro samotného překladatele. V analyzovaných pasážích na řadě míst dochází v překladu
k významovým odchylkám a posunům, popř. k jinému vyznění a je zcela legitimní se ptát,
nakolik jsou tato řešení ospravedlnitelná atd.
Celkově je ale práce napsaná velmi dobře, jak po formální, tak po obsahové stránce.
Propojením různých translatologických, jazykovědných a literárně vědních přístupů
ukazuje nové možnosti, jakým způsobem pohlížet na překladatelský proces a jak
analyzovat jeho výsledky. Proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
výborně.
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